26 Et visio esperè et manè, quae dicta est, vera est: tu ergo visionem signa, quia post multos dies erit ultio, quae in vestram obit à obsequiis vobis.

27 Et ego Daniel languí, et egrotavi per dies: cumque surrexissem, faciebam opera regis, et stupetbam ad visionem, et non erat qui interpretaretur.

26 y es verdadera esta explicacion de la vision, y tendrá cumplimiento entre la tarde y mañana del último día. Señala tú, pues, ó guarda la vision, que ella se verificará pasados muchos años.

27 Y yo Daniel perdí las fuerzas, y estuve enfermo por algunos días: y restablecido, continuaba despachando en los asuntos del Rey: pero estaba pasmado de la vision, sin que hubiese nadie que la interpretase ni conociese.

CAPITULO IX.

Oracion de Daniel. Revelacion de las Setenta Semanas hasta la uncion del Santo de los santos, y muerte de Christo; despues de la cual quedará exterminado el pueblo de Israel, y colocada la abominacion en el Lugar santo.

1 In anno primo Darii filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum;

2 anno uno regni ejus, ego Daniel intellexi in libro numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni.

3 Et posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare et deprecari in jejuniis, sacco, et cinere.

4 Et oravi Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi: Obsecro Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus te, et custodientibus mandata tua.

5 Peccavimus, iniquitatem fecimus, impiè egimus, et recessimus: et declinavimus à mandatis tuis, ac iudicis.

6 Non obediimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omnique populo terra.

En el año primero de Darío, hijo de Assuero, de la estirpe de los medos, el cual gobernó el reino de los chaldeos:

2 en el primer año de su reinado, yo Daniel consideré en los libros de Jeremías la cuenta de los años de que habló el Señor al profeta Jeremías, en los cuales debían cumplirse los setenta años de la desolacion de Jerusalem.

3 Y volví mi rostro hacia el Señor Dios mio, para dirigirle mis ruegos y súplicas, con ayunos, y vestido de cilicio, y cubierto de ceniza.

4 Haciendo pues oracion al Señor Dios mio, y tributándole mis alabanzas, dije: Dignate escucharme, oh Señor, Dios grande y terrible, que eres fiel en cumplir tu alianza y misericordia con los que te aman, y observan tus mandamientos.

5 Nosotros hemos pecado, hemos cometido la maldad, hemos vivido impíamente, y hemos apostatado, y nos hemos desviado de tus mandamientos y juicios.

6 No hemos obedecido á tus siervos los profetas, los cuales hablaron en tu nombre á nuestros Reyes, y á nuestros Principes, y á nuestros padres, y al pueblo todo de la tierra.

1 Despues cap. XXV. vers. 12. — Jerem. XXIX. v. 10.

7 *Tibi, Domine, iustitia: nobis autem confusio faciei, sicut est hodie viro Juda, et habitantibus Jerusalem, et omni Israel, his qui propi sunt, et his qui precei in universis terris, ad quas ejecisti eos, propter iniquitates eorum, in quibus peccaverunt in te,*

8 *Domine, nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, et patribus nostris, qui peccaverunt.*

9 *Tibi autem Domine Deo nostro misericordia, et propitio, quia recessimus a te:*

10 *et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularem in lege ejus, quam prescribit nobis per servos suos prophetas.*

11 *Et omnis Israel prevaricati sunt legem tuam, et declinaverunt ne audirent vocem tuam, et stillavit super nos maledictio, et detestatio, que scripta est in libro Moysi servi Dei, quia peccavimus et.*

12 *Et statuit sermones suos, quas loculus est super nos, et super principes nostros, qui iudicaverunt nos, ut superinduceret in nos magnam molam, quale nunquam fuit sub omni celo, secundum quod factum est in Jerusalem.*

13 *Sicut scriptum est in lege Moysi, omne malum hoc venit super nos: et non rogavimus faciem tuam, Domine Deus noster, ut reverteremur ab iniquitatibus nostris, et cogitaremus veritatem tuam.*

14 *Et vigilavit Dominus super malitiam, et adduxit eam super nos: iustus Dominus Deus noster in omnibus operibus suis, quos fecit: non enim audivimus vocem ejus.*

15 *Et nunc, Domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum de terra Aegypti in manu forti, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc: peccavi-*

7 Tuya es, oh Señor, de tu parte es la justicia: para nosotros empero la confusión de nuestro rostro; como está hoy sucediendo á todo hombre de Judá, y á todo habitante de Jerusalem, á todo Israel, así á aquellos que están cerca, como á los que están lejos, en todos los países á donde los arrojaste por causa de las maldades con que te ofendieron.

8 Señor, justa es la confusión de nuestro rostro, la de nuestros Reyes, la de nuestros Principes, y la de nuestros padres, todos los cuales pecaron.

9 Mas de tí, oh Señor Dios nuestro, es propia la misericordia, y la clemencia para con los pecadores; porque nosotros nos hemos apartado de tí,

10 y no hemos escuchado la voz del Señor Dios nuestro para proceder según su Ley santa, que nos prescribió por medio de sus siervos los profetas.